Tum Catulus: Quo ista majora ac mirabiliora fecisti, eo 18 me major exspectatio tenet, quibusnam rationibus, quibusve 74

inde fidenter correximus assumere, pro assumeret: pendet enim manifeste ab oporteret: quid oratorem oporteret discere, quid assumere.

47 Omnium ceter. r. oratio &c.] Tota hæc *þñæis* est longius tracta, et obscuriuscula, per frequentiam implicatarum sententiarum: nec videntur integra esse omnia: saltem illa extrema: *Omnium sent. grav.* &c. sunt abrupta, nec satis coeunt cum præcedentibus. Vix Ciceronem hic agnoscas.

48 qui rei dominus futurus est.] Intellige judicem, in cujus potestate causa est.

49 in quo sæpe beniv.—deducendum est.] Hæc sunt in parenthesi capienda: nam, qui tanquam mach. cum superioribus nectuntur, et ad judicem pertinent. Ac nescio an sint transposita, et post contorquendum ponenda, ubi cum ceteris, *omnium sententiarum* &c. bene coirent.

50 non sane &c.] In his aliquid vitii esse, alii viderunt, tentavitque tollere Pearceus, qui mihi non satisfacit. Puto, sic esse locum constituendum: *non sane, quemadmodum, ut in clypeo idem ille artifex, minora i. o. d. laborabit.* Possis etiam ut ante minora ponere.

- b. præceptis ea tanta vis comparetur: non quo mea quidem jam intersit, (neque enim ætas id mea desiderat, et aliud quoddam genus dicendi nos secuti sumus, qui nunquam sententias de manibus iudicum vi quadam orationis extorsimus, ac potius placatis eorum animis, tantum, quantum ipsi patiebantur, accepimus,) sed tamen ista tua, nullum ad usum
- 75 meum, tantum cognoscendi studio adductus requiro. Nec mihi opus est Græco aliquo doctore, qui mihi pervulgata præcepta decantet, cum ipse nunquam forum, nunquam ullum iudicium adspexerit: ut ⁵¹ peripateticus ille dicitur Phormio; cum Hannibal Carthagine expulsus Ephesum ad Antiochum venisset exsul, proque eo, quod ejus nomen erat magna apud omnes gloria, invitatus esset ab hospitibus suis, ut eum, quem dixi, si vellet, audiret; cumque se non nolle dixisset; locutus esse dicitur, homo copiosus, aliquot horas de imperatoris officio, et de omni re militari. Tum, cum ceteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quærebant ab Hannibale, quidnam ipse de illo philosopho iudicaret. Pænus non optime Græce, sed tamen libere respondisse fertur, multos se deliros senes sæpe vidisse: sed qui magis, quam Phormio, deliraret, vidisse
- 76 neminem. Neque mehercule injuria. Quid enim aut arrogantius, aut loquacius fieri potuit, quam Hannibali, qui tot annos de imperio cum populo Romano omnium gentium victore certasset, Græcum hominem, qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, nunquam denique minimam partem ullius publici muneris attigisset, præcepta de re militari dare? Hoc mihi facere omnes isti, qui de arte dicendi præcipiunt, videntur. quod enim ipsi experti non sunt, id docent ceteros. Sed hoc minus fortasse errant, quod ⁵² non te, ut Hannibalem, sed pueros, aut adolescentulos docere conantur.
- 19 Erras, Catule, inquit Antonius. nam egomet in multos
- 77 jam Phormiones incidi. Quis enim est istorum Græcorum, qui quemquam nostrum quidquam intelligere arbitretur? Ac mihi quidem non ita molesti sunt; facile omnes perceptor et perfero. nam aut aliquid afferunt, quod mihi non displiceat: aut efficiunt, ut me non didicisse minus pœniteat. dimitto autem eos non tam contumeliose, quam philosophum illum Hannibal, et eo fortasse plus habeo etiam negotii: sed tamen est eorum doctrina, quantum ego iudi-